96 milia ? Cur numero deitas contenta gemello est ?
 97 An non in populos dispersa examina divum
 98 fundere erat melius, mundumque inplere capacem
 99 semideis passim nullo discrimine monstris,
 100 quis fera barbaries perituros mactat honores ?
 101 Dissona discretum retinent si numina caelum,
 102 convenit et nebulis et fontibus et reboanti
 103 oceano et silvis et collibus et speluncis,
 104 fluminibus, ventis, fornacibus atque metallis
 105 adsignare deos proprios, sua cuique jura.
 106 Vel, si gentiles sordet venerarier umbras
 107 et placet esse duos sceptris socialibus aequos,
 108 dic, age, quis terras dicionis sorte retentet,
 109 quis regat aequoreas aeterna lege procellas.
 110 Ede coheredum distinctum jus dominorum !
 111 " Unus ", ais, " tristi residet sublimis in arce,
 112 auctor nequitiae, scelerum deus, asper, iniquus,
 113 qui quodcumque malum vitioso fervet in orbe
 114 sevit, et, anguino medicans nova semina suco,
 115 rerum principium mortis de fomite traxit.
 116 Ipse, opifex mundi, terram, mare, sidera fecit ;
 117 condidit ipse hominem, lutulenta et membra coegit,
 118 effigians quod morbus edat, quod criminе multo
 119 sordeat, informi tumulus quod tabe resolvat.
 120 Ast alii pietatis amor placidumque medendi
 121 ingenium, recreans homines, mortalia servans.
 122 Testamenta duo fluxerunt principe utroque :
 123 tradidit iste novum melior, vetus illud acerbus ".
 124 Haec tua, Marcion, gravis et dialectica vox est ;
 125 immo haec attoniti phrenesis manifesta cerebri.
 126 Novimus esse patrem scelerum ; sed novimus ipsum
 127 haudquaquam tamen esse Deum, quin immo gehennae
 128 mancipium, Stygio qui sit damnandus Averno,
 129 Marcionita deus, tristis, ferus, insidiator,
 130 vertice sublimis, cinctum cui nubibus atris
 131 anguiferum caput et fumo stipatur et igni ;
 132 liventes oculos subfundit felle perusto
 133 invidia inpatiens justorum gaudia ferre.
 134 Hirsutos juba densa umeros errantibus hydris
 135 obtegit et virides adlambunt ora cerastae.
 136 Ipse manu laqueos per lubrica fila reflexos
 137 in nodum revocat, facilique ligamine tortas
 138 innectit pedicas, nervosque in vincula tendit.
 139 Ars olli captare feras, animalia bruta
 140 inretire plagis, retinacula denique caecis
 141 indepensa locis erranti opponere praedae.
 142 Hic ille est venator atrox, qui caede frequenti
 143 incautas animas non cessat plectere, Nebroth,
 144 qui mundum curvis anfractibus et silvosis
 145 horrentem scopulis versuto circuit astu,
 146 fraude alios tectisque dolis innectere adortus,
 147 porro giganteis alios luctando lacertis
 148 frangere, funereo late exercere triumphos.
 149 Improba mors, quid non mortalia pectora cogis ?
 150 Ipse suam (pudet heu !) Contempto principe vitae
 151 perniciem veneratur homo ; colit ipse cruentum
 152 carnificem, gladiisque aciem jugulandus adorat !
 153 In tantum miseris peccati nectare captis

154 dulce mori est ! Tanta in tenebris de peste voluptas !
 155 Qui mala principio genuit, Deus esse putatur,
 156 quique bona infecit vitiis ot candida nigris !
 157 Par furor illorum, quos tradit fama dicatis
 158 consecrasse deas Febrem Scabiemque sacellis.
 159 Inventor viti non est Deus ; angelus illud
 160 degener infami conceptum mente creavit,
 161 qui prius augustum radiabat sidus, et ingens
 162 ex nihilo splendor nutrito ardebat honore.
 163 Ex nihilo nam cuncta retro, faclumque quod usquam est.
 164 At non ex nihilo Deus, et Sapientia vera,
 165 Spiritus et Sanctus, res semper viva nec umquam
 166 copta, sed aerios etiam molita ministros.
 167 Horum de numero quidam pulcherrimus ore,
 168 majestate ferox, nimiis dum viribus auctus
 169 inflatur, dum grande tumens sese altius effert,
 170 ostentatque suos licito jactantius ignes,
 171 persuasit propriis genitum se viribus ex se
 172 materiam sumpsisse sibi qua primitus esse
 173 inciperet, nascique suum sine principe coeptum.
 174 Hinc schola subtacitam meditatur gignere sectam,
 175 quae docet e tenebris subitum micuisse tyrannum,
 176 qui velut aeterna latitans sub nocte retrorsum
 177 vixerit, et tecto semper regnaverit aevo.
 178 Aemulus, ut memorant, opera ad divina repente
 179 corrumpenda caput caligine protulit atra.
 180 Hoc ratio sed nostra negat, cui non licet unam
 181 infirmare fidem, sacro quae tradita libro est.
 182 "Nil", ait, "absque Deo factum, sed cuncta per ipsum."
 183 Cuncta, nec est alius quisquam nisi factus ab ipso.
 184 Sed factus de stirpe bonus, bonitatis in usum
 185 proditus, et primo generis de fonte serenus ;
 186 deterior mox sponte sua, dum decolor illum
 187 inficit invidia stimulisque instigat amaris.
 188 Arsit enim scintilla odii de fomite zeli,
 189 et dolor ingenium subitus conflavit iniquum.
 190 Viderat argillam simulacrum et structile flatu
 191 concaluisse Dei, dominum quoque conditioni
 192 inpositum, natura soli pelagique polique
 193 ut famulans homini locupletem fundere partum
 194 nosset et effusum terreno addicere regi.
 195 Inflavit fermento animi stomachante tumorem
 196 Bestia, deque acidis vim traxit acerba medullis,
 197 Bestia sorde carens, cui tunc sapientia longi
 198 corporis enodem servabat recta juventam ;
 199 complicat ecce novos sinuoso pectore nexus
 200 involvens nitidam spiris torquentibus alvum ;
 201 simplex lingua prius varia micat arte loquendi,
 202 et discissa dolis resonat sermone trisulco.
 203 Hinc natale caput vitiorum, principe ab illo
 204 fluxit origo mali, qui se corrumpere primum,
 205 mox hominem didicit nullo informante magistro.
 206 Ultimus exitium subverso praeside mundus
 207 sortitur, mundique omnis labefacta supellex.
 208 Non aliter quam cum incautum spoliare viantem
 209 forte latro adgressus, praedae prius inmemor, ipsum
 210 ense ferit dominum, pugnae nodumque moramque,
 211 quo pereunte trahat captivos victor amictus,

212 jam non obstanti locuples de corpore praedo,
 213 sic homini subjecta domus, ditissimus orbis
 214 scilicet, in facilem domino peccante ruinam
 215 lapsus, erile malum jam tunc vitiabilis hausit.
 216 Tunc lolium lappasque leves per adultera culta
 217 ferre malignus ager glaebris male pinguibus ausus,
 218 triticeam vacuis segetem violavit avenis ;
 219 tunc etiam innocuo vitulorum sanguine pasci,
 220 jamque jugo edomitos rictu laniare juvencos
 221 occiso pastore truces didicere leones,
 222 nec non et querulis balatibus irritatus
 223 plenas nocte lupus studuit perrumpere caulas.
 224 Omne animal diri callens sollertia furti
 225 inbuit et tortos acuit fallacia sensus.
 226 Quamvis macerries florentes ambiat hortos
 227 saepibus et densis vallentur vitea rura,
 228 aut populator edet gemmantia germina brucus
 229 aut avibus discerpta feris lacerabitur uva.
 230 Quid loquar herbarum fibras medicante veneno
 231 tinctas letiferi fudisse pericula suci ?
 232 Noxius in teneris sapor aestuat ecce frutectis,
 233 cum prius innocuas tulerit natura cicutas,
 234 roscidus et viridem qui vestit flos rhododaphnen
 235 pabula lascivis dederit sincera capellis.
 236 Ipsa quoque oppositum distracto foedere certo
 237 transcendent elementa modum rapiuntque ruuntque
 238 omnia, legirupis quassantia viribus orbem.
 239 Frangunt umbriferos aquilonum proelia lucos,
 240 et cadit inmodicis silva extirpata procellis.
 241 Parte alia violentus aquis torrentibus amnis
 242 transilit objectas, praescripta repagula, ripas,
 243 et vagus eversis late dominatur in agris.
 244 Nec tamen his tantam rabiem nascentibus ipse
 245 conditor instituit, sed laxa licentia rerum
 246 turbavit placidas rupto moderamine leges.
 247 Nec mirum, si membra orbis concussa rotantur,
 248 si vitiis agitata suis mundana laborat
 249 machina, si terras luis incentiva fatigat :
 250 exemplum dat vita hominum, quo cetera peccent,
 251 vita hominum, cui, quidquid agit, vesania et error
 252 suppeditant, ut bella fremant, ut fluxa voluptas
 253 diffluat, inpuro fervescat ut igne libido,
 254 sorbeat ut cumulos nummorum faucibus amplis
 255 gurges avaritiae, finis quam nullus habendi
 256 temperat, aggestis addentem vota talentis.
 257 Auri namque fames parto fit major ab auro.
 258 Inde seges scelerum, radix et sola malorum,
 259 dum scatebras fluviorum omnes et opera metalla
 260 eliquat ornatus solvendi leno pudoris,
 261 dum venas squalentis humi scrutatur inepta
 262 ambitio scalpens naturae occulta latentis,
 263 si quibus in foveis radiantes forte lapillos
 264 rimata inveniat. Nec enim contenta decore
 265 ingenito externam mentitur femina formam ;
 266 ac velut artificis Domini manus imperfectum
 267 os dederit, quod adhuc res exigat aut hyacinthis
 268 pingere sutilibus redimitae frontis in arce,
 269 colla vel ignitis sincera incingere sertis,

270 auribus aut virides gravidis suspendere bacas,
 271 nectitur et nitidis concharum calculus albens
 272 crinibus, aureolisque riget coma texta catenis.
 273 Taedet sacrilegas matrum percurrere curas,
 274 muneribus dotata Dei quae plasmata fuco
 275 inficiunt, ut pigmentis cutis inlita perdat
 276 quod fuerat, falso non agnoscenda colore.
 277 Haec sexus male fortis agit, cui pectore in arto
 278 mens fragilis facili vitiorum fluctuat aestu.
 279 Quid, quod et ipse caput muliebris corporis et rex,
 280 qui regit invalidam propria de carne resectam
 281 particulam, qui vas tenerum dictione gubernat,
 282 solvitur in luxum ? Cernas mollescere cultu
 283 heroas vetulos, opifex quibus aspera membra
 284 finixerat et rigidos duraverat ossibus artus :
 285 sed pudet esse viros ; quaerunt vanissima quaeque
 286 quis niteant, genuina leves ut robora solvant.
 287 Vellere non ovium, sed Eoo ex orbe petitis
 288 ramorum spoliis fluitantes sumere amictus
 289 gaudent, et durum scutulis perfundere corpus.
 290 Additur ars ut fila herbis saturata recocitis
 291 inludant varias distincto stamine formas.
 292 Ut quaeque est lanugo ferae mollissima tactu,
 293 pectitur. Hunc videas lascivas praepete cursu
 294 venantem tunicas, avium quoque versicolorum
 295 indumenta novis texentem plumea telis,
 296 illum pigmentis redolentibus et peregrino
 297 pulvere femineas spargentem turpiter auras.
 298 Omnia luxus habet nostrae vegetamina dita,
 299 sensibus in quinque statuens quae condidit auctor ;
 300 auribus atque oculis, tum naribus atque palato
 301 quaeritur infectus vitiosis artibus usus.
 302 Ipse etiam, toto pollet qui corpore, tactus
 303 palpamen tenerum blandis ex fotibus ambit.
 304 Pro dolor ! Ingenuas naturae occumbere leges,
 305 captivasque trahi regnante libidine dotes !
 306 Perversum jus omne viget, dum, quidquid habendum
 307 omnipotens dederat, studia in contraria vertunt.
 308 Idcircone, rogo, speculatrix pupula molli
 309 subdita palpebrae est, ut turpia semivirorum
 310 membra theatali spectet vertigine ferri
 311 incestans miseros foedo oblectamine visus ?
 312 Aut ideo spirant mediaque ex arce cerebri
 313 demittunt geminas sociata foramina nares,
 314 ut bibat inlecebras male conciliata voluptas,
 315 quas pigmentato meretrix jacit improba crine ?
 316 Num propter lyricae modulamina vana pueriae
 317 nervorumque sonos et convivale calentis
 318 carmen nequitiae patulas Deus addidit aures,
 319 perque cavernosos jussit penetrare meatus
 320 vocis iter ? Numquid madido sapor inditus ori
 321 vivit ob hanc causam, medicata ut fercula pigram
 322 ingluviem vegetamque gulam ganeonis inescent,
 323 per varios gustus instructa ut prandia ducat
 324 in noctem lassetque gravem sua crapula ventrem ?
 325 Quid durum, quid molle foret, quid lene, quid horrens,
 326 quid calidum gelidumve, Deus cognoscere nosmet
 327 ad tactum voluit palpandi interprete sensu ;

328 at nos delicias plumarum et linea texta
 329 sternimus atque cutem fulcro adtenuante polimus.
 330 Felix, qui indultis potuit mediocriter uti
 331 muneribus parcumque modum servare fruendi,
 332 quem locuples mundi species et amoena venustas
 333 et nitidis fallens circumflua copia rebus
 334 non capit ut puerum, nec inepto addicit amori,
 335 qui sub adumbrata dulcedine triste venenum
 336 deprendit latitare boni mendacis operto !
 337 Sed fuit id quondam nobis sanctumque bonumque
 338 principio rerum, Christus cum conderet orbem.
 339 Vedit enim Deus esse bonum, velut ipse Moyses,
 340 historicus mundi nascentis, testificatus :
 341 " Vedit ", ait, " Deus esse bonum, quodcumque creavit. "
 342 Hoc sequar, hoc stabili conceptum mente tenebo,
 343 inspirante Deo quod sanctus vaticinator
 344 prodidit, antiquae recolens primordia lucis,
 345 esse bonum, quidquid Deus et Sapientia fecit.
 346 Conditor ergo boni Pater est, et cum Patre Christus ;
 347 nam Deus atque Deus, Pater est et Filius unum ;
 348 quippe unum natura facit, quae constat utriusque
 349 una voluntatis, juris, virtutis, amoris.
 350 Non tamen idcirco duo numina nec duo rerum
 351 artifices, quoniam generis dissensio nulla est,
 352 atque ideo nulla est operis distantia, nulla
 353 ingenii, peperit bona omnia conditor unus.
 354 Nil luteum de fonte fluit, nec turbidus umor
 355 nascitur, aut primae violatur origine venae.
 356 Sed dum liventes liquor incorruptus harenas
 357 praelambit, putrefacta inter contagia sordet.
 358 Numquid equus, ferrum, taurus, leo, funis, olivum
 359 in se vim sceleris, cum formarentur, habebant ?
 360 Quod jugulatur homo, non ferrum causa furoris,
 361 sed manus est ; nec equum vesania fervida circi
 362 auctorem levitatis habet rabidive fragoris :
 363 mens vulgi rationis inops. Non cursus equorum
 364 perfurit, infami studio perit utile donum.
 365 Sic Lacedaemonicas oleo maduisse palestras
 366 novimus et placidum servire ad crimina sucum.
 367 Inde per aerium pendens audacia funem
 368 ardua securis scandit proscaenia plantis,
 369 inde feras volucri temeraria corpora saltu
 370 transsiliunt mortisque inter discrimina ludunt.
 371 Sanguinis humani spectacula publicus edit
 372 consensus legesque jubent venale parari
 373 supplicium, quo membra hominis discerpta cruentis
 374 morsibus oblectent hilaram de funere plebem.
 375 Mille alia stolidi bacchantia gaudia mundi
 376 percensere piget, quae veri oblita Tonantis
 377 humanum miseris volvunt erroribus aevum.
 378 Nemo animum summi memorem Genitoris in altum
 379 excitat, ad caelum mittit suspiria nemo,
 380 nec recolens apicem solii natalis ad ipsum
 381 respicit Auctorem nec spem super aera librat,
 382 sed mentem gravidis contentam stertere curis
 383 indigno subdit domino perituraque pronus
 384 diligit et curvo quaerit terrestria sensu.
 385 Hoc pulchrum, quod terra parit, quod gloria confert